*Mat. 12. Luc. 6. CAP. LVII.*

**F**actum est autem in sabbato secundo primo, cum transiret Iesus per sata, M. discipuli eius esurientes R. ceperunt progredi, & euellere spicas, L. & manducabant confricantes manibus. Quidam autem Phariseorum dicebant illis: Quid facitis, quod non licet in sabbatis? M. Et uidentes R. dicebant IESVS: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet eis facere sabbatis. R. Et ait illis: Nunquam legistis, quid fecerit Dauid, quando necessitatem habuit, & I. Re. 21. B. esurii ipse, & qui cum eo erant? quomodo intrauit in domum Domini sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis L. sumpsit, & manducauit, & dedit eis, qui cum ipso erant, M. quos non licebat ei comedere, neque his, qui cum ipso erant, nisi solis sacerdotibus? Aut non legistis, quod in sabbatis sacerdotes in templo sabbatum uiolant, &

¶ *facere*

\* nihil \* sine crimine sunt. Dico autem vobis, quia tempus maior est hic. Si autem scitabatur retis, quid est: Misericordiam uolo, & non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. R. Et dicebat eis: Sabbatum propter hominem factum est, & non homo propter sabbatum. Itaque Dominus est filius hominis etiam sabbati.

## De sanatione manus aridæ.

Matthæi 12. Marc. 3. Luca 6.

## CAPVT LVII.

**M**ET cum inde transisset, factum est, & in alio sabbato, ut intraret in synagogam, & doceret: & erat ibi homo, & manus eius dextera erat arida. Observabant autem eum Scribæ & Pharisei, si in sabbato curaret, ut inuenirent causam, unde accusaret eum. Ipse uero sciebat cogitationes eorum. M. Et interrogabant eum, dicentes: Si licet in sabbatis curare? ut accusarent eum. R. Et ait homini habenti manum aridam: L. Surge, & sta in medium. Et surgens stetit, & ait ad illos Iesus: Interrogo uos, si licet in sabbatis bene agere, an malè: animam saluam facere, an perdere? R. At illi tacebant. M. Ipse autem dixit eis: Quis erit ex uobis homo, qui habeat ouem unam, & si ceciderit hæc in sabbatis in foueam, nonne

nonne tenebit, & leuabit eam? Quanto magis est homo melior oue? Itaque licet sabbatis bene facere. R. Er circumspiciens eos cum ira, contristatus super cecitatem eorum, dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus illi sana sicut altera. L. ipsi autem repleti sunt insipientia, & colloquebantur adinuicem, quidnam facerent Iesu. M. Exeuntes autem Pharisei, concilium faciebant R. statim cum Herodianis aduersus eum, quomodo eum perderent. M. Iesus autem sciens recessit inde, & secuti sunt eum multi, & curauit eos omnes, & præcepit eis, ne manifestum eum facerent: ut adimpleretur, quod dictum est per Esaiam prophetam, dicentem: Ecce puer meus electus, quem elegi, dilectus meus, in quo bene cõplacuit animæ meæ. Ponam spiritum meum super eum, & iudicium gentibus nunciabit. Non contendet, neque clamabit, neque aliquis in plateis audiet uocem eius. Arundinem quassatam non confringet, & linum sumigans non extinguet: donec ciuiat ad uictoriam iudicium, & in nomine eius gentes sperabuunt. R. Iesus autem, cum discipulis suis secessit ad mare, & turba multa à Galilæa & Iudæa secuta est eum, h s & ab